a Butlla perduda.
 b DÉPREZ - GLÉNISSON, Clément VI, lettres se rapportant à la France, I, col. 427, 

doc. 809.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 304-305, doc. 612.

Clemens (VI) episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Nuper dilecti filii .. abbas et conventus alieque persone monas-
terii Crassensis ordinis sancti Benedicti Carcassonensis diocesis nobis 
fecerunt exponi, quod ipsi communiter vel divisim infra comitatum 
Rossilionis habent et habuerunt ab antiquo nonnulla castra et loca, 
que cum districtibus et pertinenciis necnon habitatoribus et incolis 
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eorundem in francum alodium tenuerunt. Cum autem prefatus abbas, 
qui nepos noster existit, conventus et persone ac habitatores et incole 
supradicti cupientes sicut hactenus in treuga et pace manere, se in 
tuis fili carissime ac carissimi in Christo filii nostri Iacobi regis Ma-
ioricarum illustris guerris hiis temporibus prodolor ingruentibus non 
intendant, sicut ex parte ipsorum asseritur, quantum cavere commode 
poterunt, quomodolibet inmiscere, excellenciam regiam rogandam duxi-
mus et attentius in domino exhortandam, quatinus officialibus gentibus 
et subditis regiis tam armigeris quam aliis districtius tua celsitudo 
regia faciat prohiberi, ne castra et loca predicta invadant occupent 
destruant vel dampnificare presumant nec habitatoribus et incolis 
predictis molestationes noxias inferant vel alias indebitas novitates.

Dat. Avinione, III Nonas Maii, pontificatus nostri anno Secundo.

1001

1344 maig 12, Avinyó

Climent VI comunica al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós) que li envia el 
cardenal prevere Bertran (de Deucio) de Sant Marc, per a la negocia-
ció de la pau tan desitjada amb el rei Jaume III de Mallorca, malgrat 
el poc èxit obtingut anteriorment per l’arquebisbe Armant (de Nan-
sès) d’Ais de Provença, Andreu (Ghini Malpigli), cardenal prevere de 
Santa Susanna, i Bernat (d’Albia), cardenal prevere de Sant Ciríac in 
Termes.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 43, 
núm. 11.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 305, doc. 613.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 281, doc. 5780.

Clemens VI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Fili carissime licet pro reformanda pace et concordia inter te et 
carissimum in Christo filium nostrum Iacobum regem Maioricarum 
illustrem, quos pacis emulus zizanie seminator ab unitate seiunxit 
impenderimus nostra studia toto posse ac venerabilem fratrem nos-
trum Armandum archiepiscopum Aquensem primo et deinde bone 
memorie Andream tituli sancte Susanne ac ipso huiusmodi negocium 
prosequendo sublato de medio dilectum filium nostrum Bernardum 
tituli sancti Ciriaci in Thermis presbiteros cardinales et postmodum 
dictum archiepiscopum iterato successive ad partes ipsas duxerimus 
destinandos ac eorum operationis ministerium impediente satore 
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discordie non fuerit sortitum effectum, quia tamen sicut displicenter 
referimus et evidentia facti notoriat huiusmodi discordia non dimi-
nuta, sed potius aucta videtur et durius aggravata. Nos volentes tot 
et tantis malis periculis et scandalis que premissa dissensio paritura 
minatur occurrere, ne invalescant ulterius et fortius calescant salubriter 
obviare presertim propter singularis et paterne dilectionis affectum, 
quem ad te ipsumque Maioricarum regem habuimus et habemus et 
vitanda dispendia que propterea tuis et eiusdem subditis ac toti rei 
publice provenerunt hactenus et dinoscuntur assidue provenire ac 
diligentius attendentes quam grandis ex tua et ipsius regis Maiorica-
rum unanimitate utilitas sequeretur non intendimus ab inchoatis per 
nos desistere, sed eis insistere nostrique officii debitum adimplere, 
ut zizaniarum radices inter te et ipsum totaliter extirpentur, fomes 
cuiuslibet odii extinguatur ab hostilibus hincinde cessetur insultibus 
et pacis integritas reformetur. Veruntamen quia ad huiusmodi nostrum 
exequendum desiderium non possumus sicut vellemus nostram perso-
nalem presentiam exhibere, dilectum filium nostrum Bertrandum tituli 
sancti Marci presbiterum cardinalem apostolice sedis nuncium virum 
utique laudande virtutis et in arduis experientie comprobate scientia 
et innata prudentia preditum cultorem iusticie pacis et utriusque 
partis amicum et concordie zelatorem licet eius presentia nobis et 
ecclesie generali necessaria nimium careamus inviti ad partes ipsas 
pro huiusmodi sedanda discordia necnon pace et concordia inter te 
et ipsum Maioricarum regem actore domino reformandis providimus 
de fratrum nostrorum consilio tanquam pacis angelum destinandum. 
Ideoque serenitatem tuam requirimus monemus et hortamur attente per 
salvatoris nostri aspersionem preciosi sanguinis obsecrantes, quatinus 
diligenter considerans predicta et alia non facile numeranda dispendia 
que discordia ipsa parit animum tuum ad pacis solide unitatem inter 
te et ipsum regem Maioricarum summotis impedimentis quibuslibet 
actore domino reformandam sic habilites et coaptes, quod inter te et 
ipsum cuiuslibet odii et rancoris occasione sublata concordia desiderata 
proveniat communibus occurratur periculis et communibus utilitati-
bus consulatur et nichilominus prefatum cardinalem ob nostram et 
apostolice sedis reverentiam et suorum meritorum excellentiam immo 
nos in ipso potius benigne recipiens ac debita honorificentia prose-
quens et pertractans eius in premissis salubribus monitis et paternis 
exhortationibus effectualiter acquiescas ac ea que tibi super hiis ex 
nostra parte vive vocis ministerio suggeret credas indubie illaque sic 
devote suscipias et efficaciter exequaris, quod nos tue bone intentio-
nis propositum et devotionis sinceritatem erga nos et sedem eandem 
possimus per effectum operis dignis in domino laudibus commendare.

Dat. Avinione, IIII Idus Maii, pontificatus nostri anno Secundo.
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1002

1344 juny 9, Avinyó

Climent VI prega a l’infant Pere, fill del rei Jaume II d’Aragó i comte de 
Ribagorça, i l’exhorta, perquè procuri atreure el seu nebot Pere III 
d’Aragó (el Cerimoniós) a cercar la pau amb el rei Jaume III de Ma-
llorca, la qual honraria molt el rei d’Aragó després de la gloriosa vic-
tòria obtinguda, i a ell, per la seva mediació eficaç.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 44, 

núm. 20.
a Butlla amb fil de cànem.
b BALUZE - MOLLAT, Vitae paparum Avenionensium, IV, p. 41-42, doc. 107.
c DÉPREZ - GLÉNISSON, Clément VI, lettres se rapportant à la France, II, col. 39-41, 

doc. 892.
d MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 305-306, doc. 614.

Clemens VI episcopus servus servorum dei. Dilecto filio nobili 
viro Petro infanti nato clare memorie Iacobi regis Aragonum comi-
ti Ripacurcie salutem et apostolicam benedictionem. Attentis pacis 
commodis et guerrarum periculosis discriminibus diligenti meditati-
one pensatis et nichilominus, quantum deceret deoque gratum et rei 
utilitati publice accommodum existeret, si caritatis pacis et unitatis 
vinculum inter carissimos in Christo filios nostros Petrum Aragonum 
nepotem tuum et Iacobum Maioricarum reges illustres, quos de eadem 
regali prosapia descendentes, nexus sanguinis et affinitatis coniungit, 
vigeret indissolubiliter, odiorum et dissensionum, quibus eos invicem 
disiungi procuravit hostis humani generis, vepribus extirpatis, sepius 
in nostre considerationis examine non sine mentis anxietate deducto 
pro reformanda inter reges ipsos sic periculose dissidentes concordia 
non parum hactenus, sicut tue nobilitatis novit prudentia, laboravimus, 
propterea diversas et varias apostolicas litteras et solennes nuntios tam 
sancte Romane ecclesie cardinales quam alios destinando. Sane quia 
hostis ipse sator discordie cunctorumque malorum incentor pro flatu 
venenoso sic ignem dissensionum ipsarum in flammas nocivas et per-
niciosas non modicum accendere procuravit, quod labores huiusmodi 
nequaquam fructum, quem expectabamus desiderabiliter, produxerunt, 
nos more patris benivoli, quem non pretereunt incomoda filiorum, 
verentes regum ipsorum discriminosa dispendia oppressiones innocen-
tum et pauperum ac ipsorum et aliorum lapsus rerum, personarum 
excidia et animarum amarius deploranda pericula innumeraque alia 
mala et scandala ex guerris, quibus divina maiestas graviter provo-
catur et offenditur provenientia, et eis quantum possumus salubribus 
occurrere remediis cupientes, non desistendo quomodolibet ab inceptis, 
dilectum filium nostrum Bertrandum tituli sancti Marchi presbiterum 
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cardinalem apostolice sedis nuncium virum utique profundi pectoris 
litterarum scientia circunspectionis et probitatis maturitate conspi-
cuum, zelatorem pacis veritatis et iusticie ac in magnis et arduis 
expertum negociis, ad eosdem reges et partes illas pro premissis de 
fratrum nostrorum consilio providimus destinandum. Cum autem 
inter ceteros de domo regali Aragonum descendentes, te fili multum 
ut extimamus deceat circa reformandam huiusmodi pacis et unitatis 
concordiam et extirpandam discordiam, studiosis et benivolis solicitu-
dinibus laborare, nobilitatem eandem rogamus et attentius in domino 
exhortamur, quatinus ea que premisimus necnon quantum ex tuis 
huiusmodi laboribus mereri preter laudis humane preconium poteris 
apud deum, quantumque honoris accrescet regi predicto Aragonum, 
si postquam deus sibi contra dictum regem Maioricarum gloriosam 
dedit victoriam, clementer erga eum rigore temperato mansuetudine 
se gesserit, in examine recte considerationis adducens, prefatum re-
gem Aragonum ad viam admittendam et prosequendam pacificam et 
guerrarum fremitus, quibus deus pacis graviter, sicut premissum est, 
offenditur, declinandos inducere, tueque cooperationis ministerium 
efficaciter exhibere circa hoc tam pie quam benivole non postponas 
prefato cardinali operosis assistendo nichilominus studiis in hac parte.

Dat. Avinione, V Idus Iunii, pontificatus nostri anno Tercio.

1003

1344 juny 11, Avinyó

Climent VI comunica al rei Pere III d’Aragó, Sardenya i Còrsega (el Ceri-
moniós) que ha rebut el pagament de dos mil marcs d’argent, a través 
de Llorenç Taisson de la diòcesi de Penne (Pescara), procurador del 
noble Nicolau de Joinville, comte de Terranova, que lliurà dos mil 
florins d’or el dia 4 de maig, i del noble Joan de Boil, que abonà els 
restants en nom del rei Pere com a cens corresponent a l’any anterior 
pel feu de Sardenya i Còrsega. Al mateix temps, l’absol de les censures 
en les quals ha incorregut per la seva morositat en el pagament.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 44, 
núm. 21.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b DÉPREZ - GLÉNISSON, Clément VI, lettres se rapportant à la France, II, col. 41-42, 

doc. 895.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 306, doc. 615.

Clemens VI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum ac Sardinie et Corsice illustri salutem et 
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apostolicam benedictionem. Cum pro regno Sardinie et Corsice, quod 
a nobis et ecclesia Romana sub certis vassallagio homagio ligio et 
fidelitatis iuramento et aliis serviciis ac pactis conventionibus et con-
ditionibus in litteris apostolicis super concessione dicti regni confectis 
contentis plenius et expressis, tenes in feudum, censum duarum mi-
lium Marcharum argenti bonorum et legalium Sterlingorum in festo 
beatorum apostolorum Petri et Pauli annis singulis solvere Romano 
pontifici et eidem Romane ecclesie sis astrictus, tuque fili carissime 
censum huiusmodi duarum milium Marcharum pro termino festi 
eorundem apostolorum proximo preteriti in novem milibus trecentis 
trigintatribus florenis et tercia parte unius floreni auri, Marcha qualibet 
pro quatuor florenis et octo Turonensibus grossis argenti computatis, 
duxeris ut sequitur, videlicet IIII Nonas Maii proximo iam elapsi duo 
milia florenorum auri per manus dilecti filii Laurentii Tayssonis laici 
Pennensis diocesis procuratoris dilecti filii nobilis viri Nicolai de Iam-
villa comitis Terrenove, ac residua septem milia trecentos trigintatres 
florenos et terciam partem unius floreni auri die dat. presentium 
per manus dilecti filii nobilis viri Iohannis de Boyl nuncii tui nostre 
camere persolvendum, nos volentes tuis indempnitatibus super hiis 
paterna diligencia precavere, te de dictis duobus milibus Marcharum 
in predictis novem milibus trecentis trigintatribus florenis et tercia 
parte unius floreni, sicut superius exprimitur, computatis camere su-
pradicte ratione dicti census et pro eodem termino festi apostolorum 
ipsorum proximo preteriti persolutis, te ac heredes et successores 
tuos in eodem regno absolvimus tenore presentium et quitamus. Et 
nichilominus quia non solvendo debito tempore dictum censum tu 
excommunicationis sententie dictumque regnum Sardinie et Corsice 
interdicto ecclesiastico noscimini iuxta predictarum litterarum seriem 
subiacere, nos te fili dilectissime tuis devotis supplicationibus inclina-
ti, ab eadem sentencia excommunicationis absolvimus et interdictum 
huiusmodi relaxamus. Non intendentes aliquid super contentis in 
predictis litteris innovare vel etiam immutare, sed ea potius volumus 
et decernimus in sui roboris efficacia perdurare.

Dat. Avinione, III Idus Iunii, pontificatus nostri anno Tercio.

1004

1344 juliol 26, Vilanova d’Avinyó

Climent VI prega al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós), i l’exhorta, que 
mani restituir a l’església d’Elna, en la persona del seu bisbe Pere 
(Seguer), la ciutat, els castells i els llocs ocupats per les seves tropes, i 
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que no permeti que els seus habitants siguin oprimits ni se’ls gravin 
els béns.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 44, 
núm. 22.

 a Butlla perduda.
 b MONTSALVATGE Y FOSSAS, Los monasterios de la diócesis gerundense, I, p. 398-

399.
 c DÉPREZ - GLÉNISSON, Clément VI, lettres se rapportant à la France, II, col. 110, 

doc. 992.
 d MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 306-307, doc. 616.

Clemens (VI) episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Non sine compassionis affectu sepius audivimus oppressiones 
et dispendia multa, que venerabilis frater noster Petrus episcopus 
et ecclesia Elnenses eorumque subditi tam in Elnensi civitate quam 
aliis suis castris et locis propter turbationem status illarum partium 
occupatis et pro parte destructis, ut asseritur, hiis temporibus pre-
teritis sunt perpessi. Cum autem sub tuo fili carissime favore regio 
quiescere in pacis et iusticie pulcritudine ac prosperari confidant, ex-
cellenciam regiam rogamus attentius in domino et hortamur, quatinus 
civitatem castra et loca huiusmodi ad eosdem episcopum et ecclesiam 
spectancia que occupata, ut premittitur, tenebantur cum aliis bonis 
et iuribus suis eis libere restitui faciat ac ipsos et eorum subditos 
indebite gravari vel opprimi non permittat de cetero regia celsitudo, 
sed potius tam ipsos quam alias ecclesias et personas ecclesiasticas 
partium earundem in suis iuribus et libertatibus oportunis graciis et 
favoribus pro divina et apostolice sedis reverencia prosequatur, ita 
quod apud deum exinde perennis mercedis acquirat premium ac a 
nobis et sede predicta digne laudis et commendationis titulis attollatur.

Dat. apud Villamnovam Avinionensis diocesis, VII Kalendas Au-
gusti, pontificatus nostri anno Tercio.

1005

1344 desembre 11, Avinyó

Climent VI prega al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós), i l’exhorta, a precs 
de fra Joan de Molins de l’orde dels predicadors, inquisidor de Tolosa, 
que prengui els heretges d’aquesta regió, refugiats en el seu regne.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 44, 
núm. 25.

 a Butlla perduda.
 b DÉPREZ - GLÉNISSON, Clément VI, lettres se rapportant à la France, II, col. 308-

309, doc. 1311.
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 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 307, doc. 617.

Clemens (VI) episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedicti-
onem. Habet memoria celebris et laudabilia progenitorum tuorum 
gesta testantur, qualiter ipsi erga deum et ecclesiam sanctam suam 
claritate devotionis et fidei tanquam principes catholici prefulgentes 
ad defendendam et dilatandam fidem catholicam velut zelatores fervidi 
et pugiles ipsius strenui, spretis personarum periculis et expensarum 
profluviis non vitatis, dum in humanis agerent, insudarunt, ex quibus 
de te fili carissime fiduciam gerimus pleniorem, quod salubria ipsorum 
in hac parte immitando vestigia, circa illa que ipsius fidei tuicionem 
et favorem concernunt, sinceris et devotis studiis te impendes. Sane 
nuper dilectus filius Iohannes de Melendino ordinis fratrum Predica-
torum inquisitor heretice pravitatis in partibus Tholosanis auctoritate 
apostolica deputatus nobis insinuare curavit, quod nonnulli pessimi 
heretici eorumque fautores credentes et sequaces de predictis partibus 
Tholosanis, ubi suos dampnatos errores et hereses disseminare non 
sine magnis ipsius fidei et fidelium periculis moliuntur, ut manus 
inquisitoris predicti effugere valeant, ad terras tue dicioni subiectas 
se sepe transferunt et latitant in eisdem. Cum autem expediat pur-
gare terras eisdem hereticis et fautoribus credentibus et sequacibus 
eorundem, ne per ipsos mentes fidelium corrumpantur, excellentiam 
regiam requirimus rogamus et in domino attentius exhortamur, qua-
tinus mandare ac iubere districte officialibus et subditis suis procuret 
pro divina et apostolice sedis reverentia zeloque ipsius fidei regia 
celsitudo, ut hereticos fautores credentes et adherentes qui fuerint 
in terris predictis reperti et nominati per litteras inquisitoris predicti, 
ad requisitionem gentium inquisitoris eiusdem celeriter fideliter et 
prompte capiant et capi per gentes ipsas permittant, eis super hiis 
et ea tangentibus assistendo consiliis auxiliis et favoribus oportunis, 
te taliter super premissis fili dilectissime habiturus quod a deo con-
sequaris perennis mercedis premium et clara tue devotionis sinceritas 
digne commendationis laudibus attollatur.

Dat. Avinione, III Idus Decembris, pontificatus nostri anno Tercio.

1006

1344 desembre 11, Avinyó

Climent VI prega al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós), i l’exhorta, que 
presti el seu ajut a l’expedició projectada per Lluís d’Hispània (infant 
Lluís de la Cerda), príncep de les Illes Afortunades, per a la conquesta 
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d’aquest arxipèlag i portar-hi la fe; en cas contrari, que com a mínim 
li permeti treure dels seus regnes les naus, queviures i la gent que 
necessiti.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 44, 
núm. 24.

 a Butlla perduda.
 b DÉPREZ - GLÉNISSON, Clément VI, lettres se rapportant à la France, II, col. 310-

311, doc. 1314.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 307-308, doc. 618.

Clemens (VI) episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictionem. 
Vinee domini Sabahot cuius non divina miseratio cultores constituit 
et custodes, non solum custodire, sed etiam cultum ampliare ipsius, 
ut fructus uberiores extensis propaginibus afferat, cupientes illos qui 
cultum ampliandum ipsius vinee, videlicet ecclesie sancte dei, se 
operatores exhibent fervidos et devotos libenter, quantum cum deo 
possumus, favoribus et honoribus congruis provenimus. Sane pridem 
dilectus filius nobilis vir Ludovicus de Ispania princeps Fortunie 
consanguineus tuus nobis et fratribus nostris sancte Romane ecclesie 
cardinalibus tam devote quam humiliter exponere procuravit, quod 
ipse ad acquirendas Fortunie ac quasdam alias insulas in partibus 
Africe consistentes et eidem adiacentes, ut ex illis eliminata paganei 
erroris spurcicia divini nominis ibidem laudetur gloria et catholice 
fidei vigeat pulcritudo, exercere vices sue potentie assistente sibi divina 
gratia, si de nostro et apostolice sedis beneplacito procederet, inten-
debat. Nos igitur attendentes huiusmodi suum laudabile propositum 
et illud promovere in domino affectantes considerantesque quod ipse, 
qui de stirpe ac domibus processit regalibus, que circa cultum et di-
latationem eiusdem fidei orthodoxe se devotis et fructuosis operibus 
consueverunt impendere, personarum spretis periculis et expensarum 
profluviis non vitatis et sperantes in eo, qui devotorum vota benigno 
favore prosequitur, per ipsius principis progenitorum suorum inheren-
tis vestigiis in hac parte strenuum ministerium posse christianitatis 
decorem et gloriam super hiis adaugeri, deliberatione cum eisdem 
fratribus previa provida et matura et de ipsorum consilio eundem 
Ludovicum predictarum insularum principem cum concessione tem-
poralis proprietatis et dominii earundem sibi pro se suisque heredi-
bus et successoribus facta sub certis modis formis et conditionibus 
constituimus et deputavimus cumque insigniis dignitatis principatus 
duximus decorandum, sicut in aliis litteris nostris inde confectis 
plenius continetur. Cum autem prefatus princeps accedens in virtute 
alissimi ad cor altum instanti oportuno tempore intendat, coadunata 
potentia, de tuis fili carissime auxilio et favore confidens, specialiter 
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aggredi negotium supradictum, regiam rogamus magnificentiam et in 
domino attentius exhortamur, quatinus eundem principem et negocium 
huiusmodi habere velit excellentia regia pro divina et apostolice sedis 
reverentia eiusdemque zelo fidei commendata et super hiis, quantum 
commode poterit, auxilium et favorem regium impertiri, nobis per 
nuncios exhibitores presentium, quos ad tuam propterea destinamus 
presentiam, voluntatem in hac parte regiam rescripturus.

Dat. Avinione, III Idus Decembris, pontificatus nostri anno Tercio.

1007

1345 gener 4, Avinyó

Climent VI prega al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós), i l’exhorta, que no 
dificulti la sortida de la seva germana Constança, reina de Mallorca, 
que ha residit en les seves terres per algun temps, ni dels nobles que 
l’acompanyen.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 44, 
núm. 26.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b DÉPREZ - GLÉNISSON, Clément VI, lettres se rapportant à la France, II, col. 358-

359, doc. 1384.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 308, doc. 619.

Clemens VI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictionem. 
Nuper intelleximus quod cum carissima in Christo filia nostra Con-
stantia regina Maioricarum illustris germana tua hiis diebus preteritis 
de partibus terrarum tuarum, ubi per aliqua tempora moram traxit, se 
conferendi ad carissimum in Christo filium nostrum Iacobum regem 
Maioricarum illustrem virum suum, ut eidem adherere valeret, sicut 
tenetur ex lege ac fide matrimonii, arripuisset cum sua commitiva 
decenti, sicut status ipsius exigit excellentia, iter suum quidem tui 
fili carissime nuncii tam cum litteris tuis credentie quam aliis ad 
reginam missi predictam, certis personis nobilibus et notabilibus in 
commitiva ipsius regine tunc existentibus et eam associantibus pro 
parte tue celsitudinis sub penis formidabilibus inhibuerunt expresse, 
ne reginam eandem si de terris exiret predictis, associare presumerent 
quoquomodo, dicte regine presentatis sibi tuis eidem directis litteris, 
nichilominus suadendo sicut per litteras suadebatur predictas, ne de 
terris exiret predictis, ad prefatum virum suum quomodolibet acce-
dendo. Cum autem premissa legi coniugalis federis si est ita utique 
obvia non honoris regii decentiam, sed pocius coniugum ipsorum 
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iniuriam et dei offensam concernere videantur, excellentiam rogamus 
regiam et attentius in domino exhortamur, quatinus quid deceat et 
expediat super hiis, inter precordia regia provida et matura delibe-
ratione revolvens, relaxatis inhibitionibus huiusmodi, memoratam 
reginam permittat libere ad predictum virum suum accedere decenter 
et honorifice, sicut tuo et suo honori congruit, commitiva eidem ydo-
nea saltem quamdiu inter suum perficiendo predictum in terris suis 
predictis fuerit assignata, maxime cum alias nobis porrigentibus tibi 
super hiis preces nostras tua sublimitas duxerit respondendum, quod 
impedire quominus regina ipsa libere posset ad memoratum virum 
accedere nullatenus intendebas, te taliter fili dilectissime habiturus 
super hiis, quod offensa vitata divina tui et ipsius regine honoribus 
consulatur, tueque circunspectionis prudentia possit et debeat merito 
commendari, nec nos oporteat cogente debito pastoralis officii de alio 
in hac parte remedio providere.

Dat. Avinione, II Nonas Ianuarii, pontificatus nostri anno Tertio.

1008

1345 gener 12, Avinyó

Climent VI comunica al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós) que ha fet el 
trasllat del bisbe Bernat (Oliver) d’Osca a l’església de Barcelona, i 
li prega que el rebi favorablement. La vacant es produí per l’òbit del 
bisbe Ferrer (d’Abella) de l’església de Barcelona.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 44, 
núm. 27.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 308, doc. 620.

Clemens VI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. In amore virtutum et illarum operibus circa ecclesias et earum 
ministros presertim pontificali dignitate preditos favorabiliter exercen-
dis decet celsitudinem regiam se habere continue studiosam, maxime 
cum ex hoc ei proculdubio benedictionis divine premium et humane 
laudis preconium acquiratur. Dudum siquidem bone memorie Ferrario 
episcopo Barchinonensi regimini Barchinonensis ecclesie presidente nos 
intendentes eidem ecclesie cum ea vacare contingeret per apostolice 
sedis providenciam ydoneam preesse personam provisionem ipsius 
ecclesie Barchinonensis ea vice dispositioni nostre duximus specialiter 
reservandam, decernentes extunc irritum et inane si secus super hiis 
per quoscunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret 
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attemptari. Postmodum vero prefata ecclesia per obitum eiusdem 
Ferrarii qui nuper extra Romanam curiam diem clausit extremum, 
pastoris solatio destituta, nos vacatione huiusmodi fidedignis relatibus 
intellecta ad provisionem ipsius ecclesie celerem et felicem de qua 
nullus preter nos ea vice se intromittere poterat reservatione et decreto 
huiusmodi obsistentibus, ne ipsa Barchinonensis ecclesia longe vaca-
tionis incommodis exponatur paternis et solicitis studiis intendentes 
et cupientes eidem ecclesie talem preesse personam, que sciret vellet 
et posset eam preservare a noxiis et adversis ac in suis manutenere 
iuribus et etiam adaugere, post deliberationem quam super hiis cum 
fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad venerabilem fra-
trem nostrum Bernardum Barchinonensem tunc Oscensem episcopum 
consideratis grandium virtutum meritis ac sciencia litterarum quibus 
personam suam divina gratia multipliciter insignivit et quod ipse qui 
regimini Oscensis ecclesie hactenus utiliter prefuit, dictam Barchino-
nensem ecclesiam sciet et poterit auctore domino utiliter regere ac 
feliciter gubernare, direximus oculos nostre mentis, intendentes itaque 
tam eidem Barchinonensi ecclesie quam gregi dominico eiusdem sa-
lubriter et utiliter providere dictum Bernardum episcopum a vinculo 
quo tenebatur ipsi Oscensi ecclesie cui tunc preerat de fratrum pre-
dictorum consilio et apostolice potestatis plenitudine absolventes eum 
ad prefatam ecclesiam Barchinonensem transtulimus ipsumque eidem 
Barchinonensi ecclesie in episcopum prefecimus et pastorem curam 
et administrationem ipsius ecclesie Barchinonensis sibi tam in spiri-
tualibus quam in temporalibus plenarie committendo liberamque sibi 
dando licentiam ad prefatam Barchinonensem ecclesiam transeundi, 
sperantes indubie quod ipsa Barchinonensis ecclesia per sue industrie 
ac circumspectionis fructuosum studium regetur utiliter et prospere 
dirigetur. Cum igitur ut idem Bernardus episcopus in exercendi dic-
te ecclesie administratione facilius proficere valeat, favor regius sibi 
esse noscatur plurimum oportunus, serenitatem regiam rogamus et 
hortamur attente, quatinus eundem episcopum et commissam sibi 
ecclesiam habens pro nostra et apostolice sedis reverencia propensius 
commendatos in ampliandis et conservandis iuribus suis, te reddas 
ipsis favorabilem et in cunctis oportunitatibus gratiosum, ita quod 
idem episcopus tue celsitudinis fultus auxilio in executione commissi 
sibi ecclesie predicte regiminis possit deo propicio prosperari ac tibi 
exinde a deo perennis vite retributio et a nobis condigna proveniat 
actio gratiarum.

Dat. Avinione, II Idus Ianuarii, pontificatus nostri anno Tercio.nunuuuuariiii, , , , poooonnn

TILMANN SCHMIDT – ROSER SABANÉS1392
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1345 gener 15, Avinyó

Climent VI notifica al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós) que no resoldrà 
les peticions elevades a la Seu Apostòlica pel rei Jaume III de Mallor-
ca sense comptar amb ell. Li envia legats com li va prometre.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 44, 

núm. 29.
a Butlla amb fil de cànem.
b DÉPREZ - GLÉNISSON, Clément VI, lettres se rapportant à la France, II, col. 366-

367, doc. 1398.
c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 309, doc. 621.

Clemens VI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictionem. 
Affectu solite benignitatis receptis tue regalis magnificentie litteris, 
nostro nuper apostolatui presentatis et contentis in eis intellectu pleno 
collectis respondentes ad ea regiam volumus celcitudinem non latere, 
quod licet pridem carissimus in Christo filius noster Iacobus rex Ma-
ioricarum illustris coram nobis et fratribus nostris certa in consistorio 
proposuerit et quandam petitionem in scriptis dederit super eis, ad 
illam tamen respondere non intendimus, quousque tenorem illius tibi 
fili carissime sub bulla nostra miserimus, sicut credimus satis cito. 
Porro cum prout predicte littere subiungebant, tuos disponas in pro-
ximo nuncios ad nostram presentiam destinare, gratum nobis existit 
admodum et expediens reputamus. Illos quidem gratanter recipiemus 
et audiemus favorabiliter et benigne.

Dat. Avinione, XVIII Kalendas Februarii, pontificatus nostri anno 
Tertio.

1010

1345 gener 19, Avinyó

Climent VI manifesta al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós) que les súpli-
ques que el rei Jaume III de Mallorca ha fet a la Seu Apostòlica no vol 
resoldre-les sense consultar-lo i li prega que li contesti abans del març. 

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 44, 
núm. 28.

 a Butlla perduda.
 b RAINALDI, Annales ecclesiastici, XVI, p. 223, cap. 13.
 c DÉPREZ - GLÉNISSON, Clément VI, lettres se rapportant à la France, II, col. 369, 

doc. 1404.
 d MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 309, doc. 622.
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Clemens (VI) episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictionem. 
Nuper ad sedem veniens apostolicam carissimus in Christo filius nos-
ter Iacobus rex Maioricarum illustris in nostra et fratrum nostrorum 
presentia constitutus, aliquibus per eum propositis et suppliciter postu-
latis, quandam supplicationem exhibuit in effectu proposita huiusmodi 
continentem. Nos igitur attendentes quod contenta in supplicatione 
predicta tuam magnificentiam non modicum contingebat, et volentes 
quantum honeste possumus tue regie sublimitati deferre, tenorem 
supplicationis eiusdem tue celsitudini, ut deliberare quid agendum sit 
super ea, plenius regalis circunspectio valeat, interclusum presentibus 
providimus destinandum, eandem rogantes celsitudinem et hortantes 
sano paternoque tibi fili carissime consilio nichilominus suadentes, 
quatinus quid liceat deceat et expediat diligenter attendens, infra 
kalendas instantis Mensis Marcii, infra quas aliquid aliud circa hoc 
innovare, sicut eidem regio diximus oretenus, non intendimus, que 
tue saluti anime salubri statui regni tui et domus tue regie honori 
congruant, plene prospicere deliberatione matura procures. Scire qui-
dem tuam magnificentiam minime dubitamus, quod nos qui ex iugo 
servitutis apostolice desuper nobis imposito sumus omnibus in iusticia 
debitores, quamvis velimus ut premittitur, quantum comode possumus, 
tue sublimitati deferre, regi tamen prefato denegare iusticiam salva 
conscientia non valemus. Ceterum seriem duarum supplicationum 
aliarum nobis per eundem regem exhibitarum postmodum, ut de-
liberare similiter possit regia providentia super eis, eidem inclusam 
etiam presentibus destinamus.

Dat. Avinione, XIIII Kalendas Februarii, pontificatus nostri anno 
Tercio.

1011

1345 gener 31, Avinyó

Climent VI recomana al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós) Guerau de 
Lisiac i Pere Ferran, donzells familiars del papa, enviats a Castella 
per comprar quinze cavalls per al servei de la Seu Apostòlica. El papa 
espera que els permeti el pas lliure pels seus regnes i no els posi obs-
tacles per sortir-ne.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 44, 
núm. 30.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 310, doc. 623.
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Clemens VI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Cum nos dilectos filios Geraldum de Lissiaco et Petrum Fernandi 
domicellos familiares nostros pro emendis quindecim equis nobis 
necessariis ac ad nos et sedem apostolicam adducendis de partibus 
regni Castelle specialiter destinemus, excellentiam regiam attentius 
deprecamur, quatinus eosdem domicellos habens regalis sublimitas 
pro nostra et eiusdem sedis reverentia favorabiliter commendatos, ut 
eosdem equos per regnum et terras tua adducere ipsosque de illis ex-
trahere libere valeant, velit oportunam licentiam elargiri, ita quod nos 
devotionem regiam exinde possimus in domino merito commendare.

Dat. Avinione, II Kalendas Februarii, pontificatus nostri anno Tercio.

1012

1345 març 2, Vilanova d’Avinyó

Climent VI recomana al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós) l’arquebisbe 
Pere (de la Jugie), electe de Saragossa, abat del monestir (de Santa 
Maria) de la Grassa de l’orde de sant Benet, diòcesi de Carcassona, a 
qui, com que només té vint-i-quatre anys, ha dispensat de l’edat ca-
nònica. La vacant es produí per l’òbit de l’arquebisbe Pere (López de 
Luna) de l’església de Saragossa.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 44, 
núm. 31.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 310, doc. 624.

Clemens VI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. In amore virtutum et illarum operibus presertim circa ecclesias 
et earum ministros pontificali dignitate preditos favorabiliter exercen-
dis decet celsitudinem regiam se habere continue studiosam, maxime 
cum ex hoc ei proculdubio benedictionis divine premium et humane 
laudis preconium acquiratur. Dudum siquidem bone memorie Petro 
archiepiscopo Cesaraugustano regimini Cesaraugustane ecclesie pre-
sidente, nos intendentes eidem ecclesie cum vacaret per apostolice 
sedis providentiam ydoneam preesse personam provisionem ipsius 
ecclesie Cesaraugustane dispositioni nostre ea vice duximus speciali-
ter reservandam, decernentes extunc irritum et inane, si secus super 
hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret 
attemptari. Postmodum vero prefata ecclesia per obitum eiusdem Petri 
qui extra Romanam curiam diem clausit extremum, pastoris solatio 
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destituta, nos vacatione huiusmodi fidedignis relatibus intellecta ad 
provisionem ipsius ecclesie celerem et felicem, de qua nullus preter 
nos ea vice se intromittere poterat, reservatione et decreto huiusmodi 
obsistentibus, ne ipsa Cesaraugustana ecclesia longe vacationis expone-
retur inconmodis paternis et solicitis studiis intendentes et cupientes 
eidem ecclesie talem preesse personam, que sciret vellet et posset 
eam preservare a noxiis et adversis et in suis manutenere iuribus et 
eciam adaugere, post deliberationem quam super hiis cum fratribus 
nostris habuimus diligentem, demum ad dilectum filium Petrum elec-
tum Cesaraugustanum tunc abbatem monasterii Crassensis ordinis 
sancti Benedicti Carcassonensis diocesis in sacerdocio constitutum 
litterarum scientia preditum religionis zelo conspicuum, morum et 
vite honestate decorum in spiritualibus providum et in temporalibus 
circumspectum et aliis multiplicium virtutum meritis prout eciam 
testimoniis fidedignis accepimus insignitum convertimus oculos nos-
tre mentis, quibus omnibus diligenti meditatione pensatis de persona 
ipsius Petri nobis et eisdem fratribus ob huiusmodi suorum exigen-
tiam meritorum accepta, non obstante quod idem Petrus patitur in 
etate defectum cum tantummodo in vigesimoquarto sue etatis anno 
constitutus existat, super quo cum eodem Petro auctoritate apostolica 
dispensavimus, eidem ecclesie Cesaraugustane de dictorum fratrum 
consilio auctoritate predicta providimus ipsumque illi prefecimus in 
archiepiscopum et pastorem, curam et administrationem ipsius ecclesie 
sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo. In illo qui 
dat gratias et largitur premia confidentes quod eadem Cesaraugustana 
ecclesia sub suo felici regimine gratia sibi assistente divina prospere 
dirigetur et salubria suscipiet incrementa. Cum igitur ut idem Petrus 
electus in exercenda dicte ecclesie administratione facilius proficere 
valeat, favor regius sibi esse noscatur plurimum oportunus, serenita-
tem regiam rogamus et hortamur attente, quatinus eundem electum 
et commissam sibi ecclesiam habens pro nostra et apostolice sedis 
reverentia propensius commendatos in ampliandis et conservandis 
iuribus suis te reddas ipsis favorabilem et in cunctis oportunitati-
bus graciosum. Ita quod idem electus tue celsitudinis fultus auxilio 
in execucione commissi sibi ecclesie predicte regiminis possit deo 
propicio prosperari ac tibi exinde a deo perennis vite retribucio et a 
nobis condigna proveniat actio graciarum.

Dat. apud Villamnovam Avinionensis diocesis, VI Nonas Marcii, 
pontificatus nostri anno Tercio.
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1345 abril 8, Avinyó

Climent VI comunica al rei Pere III d’Aragó, Sardenya i Còrsega (el Ceri-
moniós) que ha rebut el pagament de dos mil marcs d’argent, a través 
de Joan de Boil, noble donzell de València, procurador reial, lliurats 
a favor del rei Pere com a cens corresponent a l’any anterior pel feu 
de Sardenya i Còrsega. Al mateix temps, l’absol de les censures en les 
quals ha incorregut per la morositat en el pagament.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 44, 

núm. 32.
a Butlla amb fil de cànem.
b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 310-311, doc. 625.
c DÉPREZ - GLÉNISSON, Clément VI, lettres se rapportant à la France, I, col. 492, 

doc. 1630.

Clemens VI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Chris-
to filio Petro regi Aragonum Sardinie et Corsice illustri salutem et 
apostolicam benedictionem. Cum pro regno Sardinie et Corsice quod 
a nobis et ecclesia Romana sub certis vassallagio homagio ligio et 
fidelitatis iuramento aliisque serviciis pactis conditionibus et conven-
tionibus expressis plenius in litteris apostolicis super concessionem 
ipsius regni confectis tenes in feudum censum annuum duarum mi-
lium marcharum argenti bonorum et legalium Sterlingorum in festo 
beatorum apostolorum Petri et Pauli annis singulis Romano pontifici 
et eidem ecclesie solvere sis astrictus tuque fili carissime dictum 
censum duarum milium marcharum argenti pro termino festi eorun-
dem apostolorum proxime iam elapso in novem milibus septingentis 
quinquaginta florenis auri singulis marchis pro quatuor florenis auri 
decem Turonensibus grossis cum dimidio argenti et florenis singulis 
pro duodecim Turonensibus grossis argenti computatis per manus 
dilecti filii nobilis viri Iohannis de Boyl domicelli Valentini procurato-
ris tui duxeris die dat. presentium nostre camere persolvendum. Nos 
volentes tuis et heredum tuorum indempnitatibus super hiis providere, 
solutionem de dicto censu duarum milibus marcharum argenti factam 
eidem camere in dictis novem milibus septingentis quinquaginta florenis 
auri computatis, ut superius est expressum, pro termino supradicto 
ratam habentes et gratam te ac heredes et successores tuos de dictis 
duabus milibus marcharum argenti pro eisdem censu et termino, ut 
prefertur, prefate camere persolutis absolvimus tenore presentium et 
quitamus. Et nichilominus quia dictum censum pro dicto termino 
debito tempore non solvisti, excommunicationis sententia secundum 
continentiam litterarum predictarum super concessione dicti regni 
confectarum innodatus existis, nos te volentes favore prosequi super 
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hiis gracioso te ab eadem excommunicationis sententia dicto procu-
ratore tuo nomine petente absolvimus et interdictum relaxamus, si 
idem regnum predictum Sardinie propterea subiacebat, non intenden-
tes propter premissa vel ea super contentis in eisdem litteris aliquid 
immutare, sed ea potius in sui roboris efficacia perdurare.

Dat. Avinione, VI Idus Aprilis, pontificatus nostri anno Tertio.

1014

1345 abril 9, Avinyó

Climent VI prega al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós), i l’exhorta, que 
enviï missatgers i ambaixadors a la Seu Apostòlica amb instruccions 
i poders per tractar sobre la pau que s’ha de concertar amb el rei Jau-
me III de Mallorca, desitjable i convenient perquè són de reis units 
pel doble vincle de consanguinitat i afinitat.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 44, 
núm. 33.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b DÉPREZ - GLÉNISSON, Clément VI, lettres se rapportant à la France, II, col. 494-

495, doc. 1635.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 311, doc. 626.

Clemens VI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictionem. 
Et si nos qui vices regis pacifici et eterni licet insufficientibus meritis 
in terris gerimus, pacem et caritatem vigere inter cunctos christicolas 
desideriis affectemus intensis, illas tamen habundare uberius cupimus 
inter eos, quos adhoc forcius nexus sanguinis et affinitatis astringit. 
Quamobrem desiderabiliter preoptantes quod carissimus in Christo 
filius noster Iacobus rex Maioricarum illustris, qui sicut tua novit 
excellentia, de domo et prosapia tuis regalibus descendit et sui liberi 
tui nepotes existunt, per unionem mutue pacis et concordie tecum 
reconciliaretur, reintegrata caritate, quam ledere hostis humani ge-
neris procuravit, super tractatu concordie huiusmodi tuis nunciis et 
ambassiatoribus pridem ad nostram presentiam destinatis colloquendo 
cum eis fecimus mentionem. Ideoque magnificentiam tuam regiam 
rogamus attentius et in domino exhortamur, quatinus premissa et 
quod honori tuo expedit, quod eadem concordia per vias accomodas 
subsequatur, consideranter attendens, consentire velit regalis prudentia 
quod dicti nuncii de tuo beneplacito super predictis tractare nobiscum 
possint et debeant, et inde nobis et ipsis rescribere intentionis regie 
propositum in hac parte.

Dat. Avinione, V Idus Aprilis, pontificatus nostri anno Tertio.
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1345 maig 22, Vilanova d’Avinyó 

Climent VI prega al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós), i l’exhorta, que per-
meti a Àlvar González, castellà d’Amposta, la recaptació dels diners 
de les responsions en el seu regne i el seu enviament al mestre i als 
frares de l’orde de l’Hospital de Sant Joan de Jerusalem d’Orient, així 
com la sortida del seu regne de qualsevol religiós que ells reclamin.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 44, 

núm. 34.
a Butlla amb fil de cànem.
b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 311-312, doc. 627.

Clemens VI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Quantis laboriosis solicitudinibus et studiis operosis non vitando 
personarum pericula nec parcendo pro fluviis expensarum dilecti filii 
.. magister et fratres Hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani com-
morantes in partibus transmarinis circa defensionem et dilatationem 
fidei catholice hiis presertim temporibus se impendunt placabiliter 
audivimus et referimus exultanter, propter quod magistrum et fra-
tres eosdem graciositatibus intuemur affectibus et favorem ab aliis 
fidelibus uberiorem eis cupimus exhiberi. Cum autem magister et 
fratres predicti ad coadiuvandum defensionis et dilatationis predicte 
negocium in partibus transmarinis predictis illudque felicius et fortius 
fulciendum pecuniis responsionum sibi debitis per dilectum filium .. 
[Alvarum Gondisalvi] castellanum Emposte hospitalis predicti in regno 
et terris tuis consistentium egere necessario dinoscantur, excellenciam 
tuam regiam rogamus attentius et in domino exhortamur, quatinus 
prefatum castellanum super colligendis et habendis eisdem pecuniis 
prefatisque magistro et fratribus transmittendis libere benignis favo-
ribus pro divina et apostolice sedis reverentia prosequaris, eundem 
castellanum et alios fratres eiusdem hospitalis de illis partibus, quos 
dictus magister ad suam presentiam et transmarinas partes vocasse 
dicitur, ut vocationi huiusmodi effectualiter obediant permittendo ac 
etiam ad hoc prout oportunum extiterit inducendo, ita quod exinde 
perennis mercedis aquiras a deo premium et ab hominibus laudis 
humane preconiis attollaris.

Dat. apud Villamnovam Avinionensis diocesis, XI Kalendas Iunii, 
pontificatus nostri anno Quarto.
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1016

1345 juny 5, Vilanova d’Avinyó

Climent VI concedeix a la reina Maria d’Aragó, a petició pròpia, el privilegi 
de poder manar la celebració de la santa missa a qualsevol sacer-
dot idoni, una mica abans de l’aurora, sempre que utilitzi parcament 
aquesta gràcia.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 44, 

núm. 35.
a Butlla perduda.
b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 312, doc. 628.

CLEMENS (VI) episcopus servus servorum dei. Carissime in Christo 
filie Marie Aragonum regine illustri salutem et apostolicam bene-
dictionem. Sincere devotionis affectus quem ad nos et Romanam 
geris ecclesiam promeretur, ut votis tuis favorabiliter annuamus illis 
presertim per que sicut pie desideras divinis officiis intenta existas 
et spiritualis salutis tibi proveniat incrementum. Hinc est quod nos 
tuis devotis precibus inclinati, ut missam ante quam illucescat dies 
circa tamen diurnam lucem cum qualitas negociorum pro tempore 
ingruentium id exegerit liceat tibi per proprium vel alium sacerdotem 
ydoneum facere celebrari, ita quod id nec tibi nec sacerdoti taliter 
celebranti ad culpam valeat imputari, serenitati tue auctoritate pre-
sentium de speciali gracia indulgemus, proviso tamen quod parce 
huiusmodi concessionis utaris, quia cum in altaris officio immolatur 
dominus noster dei filius Ihesus Christus qui candor est lucis eterne 
congruit hoc non in noctis tenebris fieri sed in luce. Nulli ergo omnino 
hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei 
ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, 
indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum 
eius se noverit incursurum.